HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-BPC

Đà Nẵng, ngày       tháng 12  năm 2023

BÁO CÁO KẾT QUẢ THẨM TRA

Tờ trình số 191/TTr-UBND ngày 09/11/2023 của UBND thành phố

 về việc báo cáo HĐND thành phố thông qua Nghị quyết về ban hành các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND)

thành phố, Ban Pháp chế đã tổ chức thẩm tra nội dung Tờ trình số 191/TTr-

UBND ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về việc xem

xét thông qua dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về ban hành các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, kết

qua thẩm tra như sau:

1. Nội dung chính của Tờ trình và dự thảo Nghị quyết:

Ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng, tập trung vào những công việc trọng tâm sau:

- Về công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện.

- Nâng cao trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người

đứng đầu.

- Bảo đảm quyền của công dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

 - Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được

giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật,

trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc

tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền

điện tử, chính quyền số, xã hội số.

- Nâng cao chất lượng hoạt động và phát huy vai trò của Ban Thanh tra

nhân dân trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và Ban Giám sát đầu tư cộng

đồng ở địa phương

hie
uh

tm
-0

8/
12

/2
02

3
18

:2
5:

14
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Về khen thưởng, kỷ luật.

2. Nội dung thẩm tra

a. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số  điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ

ở cơ sở.

b. Kết quả thẩm tra

* Về thẩm quyền:

- Điểm a, b Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định:

“1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh trong tổ chức và

bảo đảm việc thi hành Hiến pháp và pháp luật:

a) Ban hành nghị quyết về những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của

Hội đồng nhân dân tỉnh;

….

c) Quyết định biện pháp để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan

nhà nước cấp trên phân cấp”.

- Khoản 2 Điều 85 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở quy định:

“Điều 85. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Ủy ban nhân

dân cấp huyện

1. Tổ chức thi hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn.

2. Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn”.

hie
uh

tm
-0

8/
12

/2
02

3
18

:2
5:

14
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx

3

Từ các quy định trên, thì việc quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện

dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo quy định của Luật thực

hiện dân chủ ở cơ sở thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố.

* Về trình tự, thủ tục :

Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ban

hành kèm theo Quyết định số 346/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND

thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố. Sở Nội

vụ đã chủ trì, phối hợp với các địa phương, Sở, ngành liên quan xây dựng Nghị

quyết. Theo đó, UBND thành phố đã thống nhất và trình HĐND thành phố tại kỳ

họp này là đúng tiến độ đề ra theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

* Về nội dung :

Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố

Đà Nẵng nêu trong dự thảo Nghị quyết đảm bảo theo quy định của pháp luật,

nhất là Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và phù hợp với thực tiễn của thành phố.

Từ các cơ sở nêu trên, Ban Pháp chế thống nhất và kính đề nghị HĐND

thành phố thông qua Tờ trình số 191/TTr-UBND ngày 09/11/2023 của UBND

thành phố và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về ban hành các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Trên đây là nội dung Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND thành

phố đối với Tờ trình số 191/TTr-UBND ngày 09/11/2023 của UBND thành phố.

Kính trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND thành phố (để b/c);

- UBND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tp;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lương Công Tuấn

hie
uh

tm
-0

8/
12

/2
02

3
18

:2
5:

14
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m
-h

ieu
ht

m

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T17:03:07+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Võ Văn Việt<vietvv1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T18:02:05+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lương Công Tuấn<tuanlc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T18:07:34+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T18:07:35+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T18:07:42+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!